УИД № 23RS0047-01-2022-008070-79

к делу № 1-157/23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 25 сентября 2024 года

Советский районный суд гор. Краснодара в составе: председательствующего судьи Сурина А.А., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Карасунского округа г. Краснодара Харина А.А., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Кривенко О.В., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре судебного заседания Алавердовой А.К., рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого: ДД.ММ.ГГГГ осужден Майкопским городским судом Республики Адыгея по ч.3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 250 часам обязательных работ- наказание не отбыто. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину по тринадцати эпизодам, он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1 находясь около 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружил припаркованный автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № в кузове белого цвета, принадлежащий КСС, но находящийся в пользовании у ГСВ, в салоне которого находились строительные инструменты, принадлежащие последнему, в результате чего у ФИО1 возник внезапный преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества из указанного автомобиля. 

С этой целью ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 00 минут, более точное время не установлено, находясь по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что своими незаконными действиями он совершает тайное хищение чужого имущества, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения права владения, пользования и распоряжения собственника имуществом и желая этого, с целью личного обогащения, путем разбития отверткой заднего пассажирского окна, тайно похитил из салона вышеуказанного автомобиля перфоратор марки «MAKITA» модели «HR5001C» стоимостью 25 000 рублей, перфоратор марки «Fit dh-950c» стоимостью 3 427 рублей 60 копеек, штроборез марки «Диолд ШТБ-2.0-150» стоимостью 11 118 рублей, вальцовочные инструменты в количестве 2 штук, каждый стоимостью 1 623 рублей, общей стоимостью 3 246 рублей, газовый баллон с грелкой стоимостью 3 150 рублей, комплект расширителей стоимостью 2 250 рублей, ящик для инструментов в количестве 2 штук, каждый стоимостью 1 050 рублей, общей стоимостью 2 100 рублей, шлифовальную машинку (болгарка) стоимостью 3 350 рублей, принадлежащие ГСВ, после чего имея реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, скрылся с места совершения преступления, причинив своими незаконными действиями последнему значительный ущерб на общую сумму 53 641 рублей 60 копеек.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 50 минут до 03 часов 30 минут, находясь на автомобильной парковке около дома по адресу: 

<

адрес>, обратив внимание на припаркованный автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер № регион, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу на тайное хищение чужого имущества, определил в качестве предмета преступного посягательства имущество, находящееся в салоне указанного автомобиля.

Реализуя свой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в указанное время, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, путем свободного доступа, подошел к указному автомобилю, используя в качестве орудия преступления принесенную с собой отвертку, разбил стекло, задней левой двери, проник в салон указанного автомобиля откуда тайно похитил, принадлежащую ПРН сумку, не представляющую материальной ценности, в которой находился ноутбук марки «Acer», стоимостью 7 000 рублей и паспорт, выданный на имя ПРН, не представляющий материальной ценности. 

Удерживая похищенное имущество, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ПРН значительный ущерб на сумму 7 000 рублей. 

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа, точное время не установлено, находясь на автомобильной парковке около дома по адресу: 

<

адрес>, обратив внимание на припаркованный автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер № регион, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу на тайное хищение чужого имущества, определил в качестве предмета преступного посягательства имущество, находящееся в салоне указанного автомобиля.

Реализуя свой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в указанное время, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, путем свободного доступа, подошел к указному автомобилю, используя в качестве орудия преступления принесенную с собой отвертку, разбил стекло водительской двери, проник в салон автомобиля откуда тайно похитил, принадлежащий НВИ кошелек, стоимостью 10 000 рублей, в котором находились денежные средства в размере 8 000 рублей и не представляющие материальной ценности 3 банковские карта «Сбербанк России», 4 банковские карты «Альфа Банк», водительское удостоверение, выданное на имя НВИ, СНИЛС, выданный на имя НВИ, а всего имущество, принадлежащее НВИ на общую сумму 18 000 рублей. 

Удерживая похищенное имущество, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями НВИ значительный ущерб на сумму 18 000 рублей. 

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут, находясь на автомобильной парковке около дома по адресу: 

<

адрес> обратив внимание на припаркованный автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер № регион, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу на тайное хищение чужого имущества, определил в качестве предмета преступного посягательства имущество, находящееся в салоне указанного автомобиля.

Реализуя свой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в указанное время, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, путем свободного доступа, подошел к указному автомобилю, используя в качестве орудия преступления принесенную с собой отвертку, разбил стекло пассажирской двери, проник в салон автомобиля откуда тайно похитил, принадлежащую ГВО сумку, стоимостью 7 000 рублей, с находившимися внутри денежными средствами в размере 250 рублей, а всего имущество, принадлежащее ГВО на общую сумму 7 250 рублей. 

Удерживая похищенное имущество, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ГВО значительный ущерб на сумму 7 250 рублей. 

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, находясь на автомобильной парковке около дома по адресу: 

<

адрес> 2, обратив внимание на припаркованный автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер № регион, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу на тайное хищение чужого имущества, определил в качестве предмета преступного посягательства имущество, находящееся в салоне указанного автомобиля.

Реализуя свой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в указанное время, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, путем свободного доступа, подошел к указному автомобилю, используя в качестве орудия преступления принесенную с собой отвертку, разбил стекло водительской двери, проник в салон автомобиля откуда тайно похитил, принадлежащий ЧРИ портмоне, стоимостью 4 500 рублей, в котором находилось денежные средства в сумме 3 700 рублей и не представляющие материальной ценности водительское удостоверение, выданное на имя ЧРИ, свидетельство о регистрации транспортного средства, банковская карта «Сбербанк России», а всего имущество принадлежащее ЧРИ на общую сумму 8 200 рублей. 

Удерживая похищенное имущество, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ЧРИ значительный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 30 минут, точное время не установлено, находился в подъезде № между первым и вторым этажами 

<

адрес>, где обратил внимание на стоявший около лестници велосипед марки «Stels», стоимостью 12 000 рублей, принадлежащий БАА

Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, в указанное время, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, руками открыл замок велосипедного троса, которым велосипед был пристегнут к лестнице и тайно похитил велосипед марки «Stels», стоимостью 12 000 рублей, принадлежащий БАА

Удерживая похищенный велосипед, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив БАА своими действиями значительный ущерб на сумму 12 000 рублей. 

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут, находясь на автомобильной парковке около детского сада по адресу: 

<

адрес>, обратив внимание на припаркованный автомобиль марки «Nissan Almerа» государственный регистрационный номер №, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу на тайное хищение чужого имущества, определил в качестве предмета преступного посягательства имущество, находящееся в салоне указанного автомобиля.

Реализуя свой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в указанное время, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, путем свободного доступа, подошел к указному автомобилю, используя в качестве орудия преступления принесенную с собой отвертку, разбил стекло водительской двери, проник в салон автомобиля откуда тайно похитил, принадлежащую РНМ сумку, не представляющую материальной ценности, в которой находились цепь из золота 585 пробы, весом 1, 99 гр., стоимостью 10 000 рублей, подвеска из золота 585 пробы, весом 1, 01 гр., стоимостью 2 500 рублей, подвеска из золота 585 пробы, весом 1, 01 гр., стоимостью 2 500 рублей, мобильный телефона марки Samsung Galaxy А3 imei №, стоимостью 15 000 рублей, в чехле, не представляющем материальной ценности с сим-картой с абонентским номером МТС №, не представляющим материальной ценности, денежные средства в размере 2 500 рублей, и не представляющие материальной ценности паспорт гражданина РФ, выданный на имя РНМ, СНИЛС, выданный на имя РНМ, водительское удостоверение, выданное имя РНМ, а всего имущество, принадлежащее РНМ на общую сумму 32 500 рублей. 

Удерживая похищенное имущество, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями РНМ значительный ущерб на сумму 32 500 рублей. 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, проходил мимо дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными побуждениями с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для собственника имущества, определил в качестве предмета преступного посягательства, имущество, принадлежащее АМХ, хранившееся во дворе указанного дома. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего АМХ, ФИО1 через забор проник на территорию двора по адресу: 

<

адрес>. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в указанное время ФИО1 со двора тайно похитил 4 колеса с шинами «Cordian Sport», стоимостью 8 750 рублей за одно колесо, а всего на общую имущество, принадлежащее АМХ на общую сумму 35 000 рублей. 

Удерживая похищенное имущество, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил АМХ значительный ущерб на суму 35 000 рублей. 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 00 минут до 07 часов 00 минут, находился около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, руководствуясь корыстными побуждениями с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для собственника имущества, определил в качестве предмета преступного посягательства, имущество, принадлежащее ВДА, хранившееся в гараже указанного дома. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ВДА, ФИО1 через забор проник на территорию двора, где убедившись, что за ним никто не наблюдает, воспользовавшись тем, что дверь гаража, не заперта, незаконно проник 

в него и тайно похитил перфоратор «D225123К DeWalt», стоимостью 5 990 рублей, штраборез фирмы «Маkita 2245600», стоимостью 19 500 рублей, шуруповерт фирмы «HITACHI», стоимостью 3 000 рублей, а всего имущество принадлежащее ВДА на общую сумму 28 490 рублей. 

Удерживая похищенное имущество, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил ВДА значительный ущерб на суму 28 490 рублей. 

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа, точное время не установлено, находясь на автомобильной парковке около дома по адресу: 

<

адрес>, обратив внимание на припаркованный автомобиль марки «Mazda 6» государственный регистрационный номер № регион, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу на тайное хищение чужого имущества, определил в качестве предмета преступного посягательства имущество, находящееся в салоне указанного автомобиля.

Реализуя свой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в указанное время, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, путем свободного доступа, подошел к указному автомобилю, используя в качестве орудия преступления принесенную с собой отвертку, разбил стекло задней правой двери, проник в салон автомобиля откуда тайно похитил, принадлежащий ВЕС мобильный телефон марки Samsung Galaxy A8 imei №, стоимостью 26 000 рублей в чехле, не представляющем материальной ценности с установленной сим-картой с абонентским номером МТС №, не представляющей материальной ценности. 

Удерживая похищенное имущество, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ВЕС значительный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 30 минут, точное время не установлено, находясь на автомобильной парковке около дома по адресу: 

<

адрес>, обратив внимание на припаркованный автомобиль марки «ВАЗ 21053» государственный регистрационный номер № регион, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу на тайное хищение чужого имущества, определил в качестве предмета преступного посягательства имущество, находящееся в салоне указанного автомобиля.

Реализуя свой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в указанное время, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, путем свободного доступа, подошел к указному автомобилю, используя в качестве орудия преступления принесенную с собой отвертку, разломал замочную скважину водительской двери и, проник в салон автомобиля откуда тайно похитил, принадлежащие ЛЕВ автомобильную магнитолу фирмы «Pioner», стоимостью 1 500 рублей и 4 колонки фирмы «Swat», стоимостью 1 500 рублей каждая, общей стоимостью 6 000 рублей. После чего, открыв капот указанного автомобиля, ФИО1 тайно похитил аккумуляторную батарею фирмы «Sanfox», стоимостью 2 500 рублей, а всего имущество, принадлежащее ЛЕВ, на общую сумму 10 000 рублей. 

Удерживая похищенное имущество, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ЛЕВ значительный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автомобильной парковке около дома по адресу: 

<

адрес> 1, обратив внимание на припаркованный автомобиль марки «ВАЗ 21093» государственный регистрационный номер № регион, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу на тайное хищение чужого имущества, определил в качестве предмета преступного посягательства имущество, находящееся в салоне указанного автомобиля.

Реализуя свой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в указанное время, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, путем свободного доступа, подошел к указному автомобилю, используя в качестве орудия преступления принесенную с собой отвертку, открыл замок передней пассажирской двери, проник в салон автомобиля откуда тайно похитил, принадлежащие ФВИ автомобильный набор инструментов, стоимостью 5 000 рублей и усилитель музыки фирмы «Kicx 47», стоимостью 7 000 рублей, а всего имущество, принадлежащее ФВИ на общую сумму 12 000 рублей. 

Удерживая похищенное имущество, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ФВИ значительный ущерб на указанную сумму.

Он же ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 10 минут, находясь на автомобильной парковке торгового центра 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> обратив внимание на припаркованный автомобиль марки «Audi A7» государственный регистрационный номер № регион, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу на тайное хищение чужого имущества, определил в качестве предмета преступного посягательства имущество, находящееся в салоне указанного автомобиля.

Реализуя свой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в указанное время, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, путем свободного доступа, подошел к указному автомобилю, используя в качестве орудия преступления камень, разбил стекло задней левой двери, проник в салон автомобиля откуда из сумки ННА тайно похитил, денежные средства в размере 5 000 рублей, а из сумки ЗЕВ тайно похитил денежные средства в размере 6 000 рублей, а всего чужое имущество на общую сумму 11 000 рублей. 

Удерживая похищенное имущество, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ННА значительный ущерб на сумму 5 000 рублей и ЗЕВ значительный ущерб на сумму 6 000 рублей. 

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа, точное время не установлено, находясь на автомобильной парковке около дома по адресу: 

<

адрес> обратив внимание на припаркованный автомобиль марки «Ваз 2104» государственный регистрационный номер № регион, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу на тайное хищение чужого имущества, определил в качестве предмета преступного посягательства имущество, находящееся в салоне указанного автомобиля.

Реализуя свой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, в указанное время, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что его действия носят тайный характер и неочевидны для окружающих и собственника имущества, путем свободного доступа, подошел к указному автомобилю, используя в качестве орудия преступления принесенную с собой отвертку, разбил стекло задней левой двери, проник в салон автомобиля откуда тайно похитил, принадлежащие ТВВ перфоратор «Metabo», стоимостью 8 500 рублей, сварочный аппарат «Элитейч», стоимостью 6 000 рублей, перфоратор «Stern», стоимостью 9 000 рублей, шлиф-машинку «DeWolt», стоимостью 4 000 рублей, лобзик «Bosh», стоимостью 8 000 рублей, лобзик «Riber», стоимостью 4 000 рублей, паяльник для сварки, стоимостью 2 500 рублей, дрель «Интерскол», стоимостью 1 000 рублей, шуруповерт «Hitachi», стоимостью 5 000 рублей, резак электрический «Ставтол», стоимостью 2 000 рублей, а всего имущество, принадлежащее ТВВ на общую сумму 50 000 рублей. 

Удерживая похищенное имущество, ФИО1, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими действиями ТВВ значительный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 35 минут до 08 часов 40 минут, находился около дома по адресу: 

<

адрес>, где обратил внимание на стоявший на велосипедной парковки велосипед марки «FORWARD», принадлежащий ИП МАВ

Реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, в указанное время, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил велосипед марки «FORWARD», стоимостью 13 732 рубля 94 копейки, принадлежащий ИП МАВ

Удерживая похищенный велосипед ФИО1 с места совершения преступления скрылся, имея реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по-своему усмотрения, чем причинил ИП ФИО2 ущерб на указанную сумму. 

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которое предусмотрено не более 5 лет лишения свободы. Сам подсудимый вину в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью признает, осознавая характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. Подсудимому судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности ст. 317 УПК РФ.

Государственный обвинитель, а также потерпевшие не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений установлена и его действия по тринадцати эпизодам правильно квалифицированны по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, правильно его действия квалифицированы по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, правильно его действия квалифицированы по п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении вида и меры наказания подсудимого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, а также личность подсудимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд учитывает в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает явки с повинной по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ чистосердечное раскаяние в содеянном и признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не признано.

Учитывая вышеизложенное, данные о личности подсудимого, отсутствие судимостим на момент совершения преступлений, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, в целях предупреждения новых преступлений, суд, в соответствии со ст. 43 УК РФ, считает, что цель наказания может быть достигнута лишь при условии изоляции его от общества, в связи с чем, ФИО1 необходимо назначить наказание с учетом положений ч.5 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст.58 УК РФ с отбыванием наказания в колонии-поселении. Кроме того, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ судом не усмотрено.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и личности подсудимого, судом не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, ГСВ) назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 /десять/ месяцев. 

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, ПРН) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 /десять/ месяцев.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, НВИ) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 /десять/ месяцев.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, ГВО) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 /десять/ месяцев.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, ЧРИ) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 /десять/ месяцев.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, БАА) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 /десять/ месяцев.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, РНМ) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 /десять/ месяцев.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, АМХ) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 /десять/ месяцев.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, ВДА) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 /десять/ месяцев.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, ВЕС) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 /десять/ месяцев.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, ЛЕВ) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 /десять/ месяцев.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, ФВИ) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 /десять/ месяцев.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, ННА, ЗЕВ) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 /десять/ месяцев.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, ТВВ) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 /десять/ месяцев.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ, ИП МАВ) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 /шесть/ месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 /два/ года.

На основании ч.5 ст. 69, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного соединения наказания по данному приговору с отбытой частью наказания по приговору Майкопского городского суда Республики Адыгея по ч.3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ от 15.05.2024 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 /два/ года 10 /десять/ суток с отбыванием наказания в колонии-поселения. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу не изменять, содержать ФИО1 под стражей.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселения.

Вещественные доказательства: 

паспорт гражданина РФ, выданный на имя ПРН, считать возвращенными собственнику ПРН,

паспорт на велосипед «Стелс», руководство по эксплуатации велосипеда, фото похищенного велосипеда, чеки об оплате, считать возвращенными собственнику БАА, 

коробка из под мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A3», бирки от золотых украшений, считать возвращенными собственнику РНМ, 

4 автомобильных колеса фирмы «Cordint Sport», считать возвращенными собственнику АМХ, 

товарный чек №№ от ДД.ММ.ГГГГ, считать возвращенным собственнику ВДА,

коробка от мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A8+», считать возвращенным собственнику ВЕС, 

акт № от ДД.ММ.ГГГГ выданный ИП СБА «VAG Service» на одном листе формата А-4, считать возвращенным собственнику ННА, 

велосипед фирмы «FORWARD Apache27, 5 2.2 S disc (27,5 «21 ск. рост 19) 2020-2021» с рамой темно-синего цвета, считать возвращенным собственнику КАВ, 

кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, договор комиссии, товарный чек, справку о балансовой стоимости имущества компании, универсальный передаточный документ № от ДД.ММ.ГГГГ, копию договора комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копию договора комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копию договора комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, сд- диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ,- хранить при материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд, через Советский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным со дня получения копии приговора, в части установленных обстоятельств совершенного преступлении, приговор обжалованию не подлежит. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: